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Abstrakt

Obsahem této práce jsou mezinárodní úmluvy o ochraně přírody a krajiny.

Bakalářská práce je zpracována formou literární rešerže, která rozebírá ochranu

přírody a krajiny na území České republiky a mezinárodní spolupráci a členství v

mezinárodních organizacích.

Klíčová slova: mezinárodní úmluvy, mezinárodní organizace, ochrana přírody a

krajiny

Abstract

Content of this work is focused on international conventions about protection

of nature and landscape. This topic is elaborated in the form of literary research,

which analyses nature and landscape conservation in the Czech Republic region and

from the viewpoint of international cooperation of the Czech Republic and its

memberships in international organizations as well.

Key words: international convention, international organizations, nature and

landscape conservation
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1. Úvod

Na území naší republiky je stejně jako ve většině světových zemí příroda

negativně poznamenaná dlouhodobou lidskou činností. Až v polovině minulého

století začala lidská populace reálně přemýšlet o tom, jak svůj dopad na životní

prostředí zmírnit a přírodu chránit. Dříve byla příroda České republiky chráněna jen

na vybraných územích, ve zvláště chráněných krajinných území, v současné době je

chráněna na celém území státu pomocí územních systémů ekologické stability.

Začleněním České republiky do Mezinárodních úmluv o ochraně přírody a krajiny

dosáhneme toho, že se naše země nebude brát jako samostatný celek, ale jako

součást Evropy, součást celého Světa.

Česká republika je jako smluvní strana zapojena do několika desítek

environmentálních smluv. Svou angažovaností v těchto smlouvách projevuje

odpovědnost za stav a vývoj životního prostředí na globální, regionální a

subregionální úrovni a přispívá k řešení problémů environmentální oblasti

udržitelného rozvoje.

Cílem této práce je shrnutí Mezinárodních úmluv o ochraně přírody a krajiny a

Mezinárodní organizace, ve kterých je Česká republika smluvní stranou. Práce

rozebírá ochranu přírody a krajiny na jejím území a mezinárodní spolupráci a

členství v mezinárodních organizacích.
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2. Příroda a krajina

2. 1 Vymezení pojmů

a) Přírodní stanoviště je přírodní nebo polopřírodní suchozemská nebo vodní

plocha, která je vymezena na základě geografických charakteristik a charakteristik

živé a neživé přírody,

b) krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. (ZÁKON

114/1992 Sb.)

Podoba krajiny je výsledkem dlouhodobého vzájemného působení přírodních

procesů a lidské společnosti. V průběhu historického vývoje byla původně přírodní

krajina na naprosté většině území ČR více či méně pozměněna činností člověka,

přičemž nově vznikla krajina velmi rozdílných vlastností včetně ekologických

hodnot. (PELC, 2010)

c) Orgány ochrany přírody jsou:

- Obce,

- okresní úřady,

- správy národních parků a chráněných krajinných oblastí,

- česká inspekce životního prostředí,

- ministerstvo životního prostředí. (PRŮCHOVÁ, 1993)
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3. Ochrana přírody a krajiny

3. 1 Obecná ochrana přírody a krajiny

Do tzv. obecné ochrany přírody a krajiny spadají:

a) vymezení ÚSES

b) obecná ochrana rostlin a živočichů,

c) ochrana volně žijících ptáků, podmínky pro odchylný postup při ochraně ptáků,

d) registrace významných krajinných prvků,

e) ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin, náhradní výsadba a odvody,

f) ochrana a využití jeskyní, ochrana paleontologických nálezů,

g) ochrana krajinného rázu a přírodní park a

h) přechodně chráněné plochy. (LÁZNIČKA, 2005)

a) systémy ekologické stablity

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) je vzájemně propojený

soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují

přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém

ekologické stability. ÚSES (a jeho skladebné prvky) je účinným nástrojem pro

aktivní ochranu přírody. Vymezuje se v plánu systému ekologické stability a je

jedním z limitů využití území při provádění pozemkových úprav, zpracování územně

plánovací dokumentace, lesnických, vodohospodářských a jiných dokumentů.

Vytváření ÚSES je podle § 4 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a

krajiny, ve znění pozdějších předpisů veřejným zájmem, na kterém se podílejí

vlastníci pozemků, obce i stát. (ONLINE 1)

Vymezení systému ekologické stability náleží orgánům územního plánování a

ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, orgány ochrany přírody

ZPF a státní správy lesního hospodářství. (PRŮCHOVÁ, 1993)
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 Cílem ÚSES je zejména vytvoření sítě relativně ekologicky stabilních území,

ovlivňujících příznivě okolní, ekologicky méně stabilní krajinu, zachování či

znovuobnovení přirozeného genofondu krajiny. (ONLINE 1)

Systém biocenter, biokoridorů a interakčních prvků má rovněž význam pro

zachování biodiverzity (přírodní rozmanitosti). (LÁZNIČKA, 2005)

Legislativa pro vymezení ÚSES:

Základem při vymezování ÚSES jsou následující právní normy a předpisy:

- Zákon 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,

- Vyhláška 395/1992 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu 114/92 Sb., včetně

novelizací.

b) Obecná ochrana rostlin a živočichů

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením,

poškozováním, sběrem či odchytem, který vede nebo by mohl vést k ohrožení těchto

druhů na bytí nebo k jejich degeneraci, k narušení rozmnožovacích schopností druhů,

zániku populace druhů nebo zničení ekosystému, jehož jsou součástí.

Fyzické a právnické osoby jsou povinny při provádění zemědělských,

lesnických a stavebních prací, při vodohospodářských úpravách, v dopravě a

energetice postupovat tak, aby nedocházelo k nadměrnému úhynu rostlin a zraňování

nebo úhynu živočichů nebo ničení jejich biotopů, kterému lze zabránit technicky i

ekonomicky dostupnými prostředky. Orgán ochrany přírody uloží zajištění či použití

takovýchto prostředků, neučiní-li tak povinná osoba sama.

Záměrné rozšíření geograficky nepůvodního druhu rostliny či živočicha do

krajiny je možné jen s povolením orgánu ochrany přírody; to neplatí pro nepůvodní

druhy rostlin, pokud se hospodaří podle schváleného lesního hospodářského plánu

nebo vlastníkem lesa převzaté lesní hospodářské osnovy. Geograficky nepůvodní

druh rostliny nebo živočicha je druh, který není součástí přirozených společenstev

určitého regionu.

Záměrné rozšiřování křížence druhů rostlin či živočichů do krajiny je možné

jen s povolením orgánů ochrany přírody. (ZÁKON č. 114/1992 Sb.)

10

c) Ochrana volně žijících ptáků

V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských

států Evropských společenství (dále jen "ptáci"), je zakázáno jejich úmyslné

usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, úmyslné poškozování nebo ničení

jejich hnízd a vajec nebo odstraňování hnízd, sběr jejich vajec ve volné přírodě a

jejich držení, a to i prázdných, úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během

rozmnožování a odchovu mláďat, pokud by šlo o vyrušování významné z hlediska

cílů směrnice o ptácích, držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány.

Orgán ochrany přírody může, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení,

rozhodnutím stanovit postup odchylný od postupu uvedeného v § 5a odst. 1 a 2, je-li

to potřebné v zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti, v zájmu bezpečnosti

leteckého provozu, při prevenci závažných škod na úrodě, domácích zvířatech,

lesích, rybářství a vodním hospodářství, nebo za účelem ochrany volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin. Odchylný postup může být stanoven také pro

účely výzkumu a výuky, opětovného osídlení určitého území populací druhu nebo

opětovného vysazení druhu v jeho původní oblasti rozšíření nebo pro chov v lidské

péči pro tyto účely.

Orgán ochrany přírody může stanovit odchylný postup podle odstavce 1 pro

odchyt, držení nebo jiné využívání ptáků v malém množství za předpokladu, že


[…]


Španělsko, Franice a Česká republika. Členskými organizacemi jsou především

správy chráněných území, dále některé úřady (např. ministerstva životního

prostředí), nevládní organizace a univerzity. Tyto organizace společně spravují

kolem 430 chráněných území napříč evropským kontinentem.

Mezi hlavní aktivity české sekce EUROPARC patří pořádání tématických

setkání pracovníků členských organizací, propagace a naplňování myšlenek federace

EUROPARC, práce s mládeží, integrace do evropské ochrany přírody, budování

přeshraničních chráněných území aj. (ONLINE 2)

6. 2. 3 Rada Evropy

Rada Evropy (Council of Europe) vznikla na základě podpisu zakládací

listiny tzv. Londýnské dohody z 5. května 1949. Sídlí ve francouzském Štrasburku.

V současné době má Rada Evropy (RE) 47 členských států. Přestože těžiště působení

RE spočívá především v oblasti lidských práv, bezpečnosti obyvatel či oblasti

sociální, vyvíjí RE rovněž aktivity v oblasti životního prstředí, konkrétně ochrany

biodiverzity a krajiny, regionálního (územního plánování, ochrany před závažnými

přírodními a technologickými riziky. (ADAMOVÁ et al., 2007)

Hlavními orgány Rady Evropy jsou:

- Výbor ministrů,

- parlamentní shromáždění,

- smíšený výbor,

- stálý výbor,

- kongres orgánů místní a regionální samosprávy,

- soud pro lidská práva.
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Úmluvy sjednané v rámci Rady Evropy:

- Úmluva o ochraně evropských planě rostoucích rostlin, volně žijících živočichů a

přírodních stanovišť (Bernská úmluva),

- Evropská úmluva o krajině. (ONLINE 1)

6. 2. 4 Planeta Europa

Planeta Europa je mezinárodní sdružení evropských vládních i nevládních

organizací, které se zabývají ochranou evropské flóry. Vznikla na základě návrhu

rezoluce, vyzývající k zvýšenému úsilí o ochranu planých rostlin - vyšších i nižších -

a jejich stanovišť v Evropě, podaném na 19. shromáždění IUCN v roce 1994

v Buenos Aires.

Projekty:

- Zpracování Evropské strategie ochrany flóry (ve spolupráci s Radou Evropy),

- Vytvoření sítě botanicky významných území v Evropě (IPAs - Important Plant

Areas; přehled IPAs v ČR) v souladu s doporučením evropského akčního plánu

Parky pro život (Parks for Life); projekty IPAs se realizují i mimo Evropu,

- Kampaň na ochranu světově ohrožených dřevin v Evropě jako součást globální

kampaně, řízené organizacemi FFI (Flora and Fauna International) a WCMC (World

Conservation Monitoring Centre),

- Evropský botanický červený seznam,

- Iniciativy k ochraně nižších rostlin a hub. (ONLINE 2)

6. 2. 5 Geoparky UNESCO

Ministerstvo životního prostředí rozhodlo o vytvoření systému a sítě

národních geoparků České republiky. Síť národních geoparků má sledovat evropsky i

světově uznávané cíle v ochraně a prezentaci geologického dědictví, kterými jsou:

- zajištění udržitelného rozvoje pro budoucí generace všech zemí prostřednictvím

zajištění ochrany v zabezpečení geologického dědictví,
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- přijetí folozofie a strategie UNESCO, týkající se geoparků, které se zaměřují na

zlepšení vědeckého poznání, ochranu zdrojů, místní ekonomický rozvoj,

respektování kulturního dědictví, popularizaci přírodních věd, vzdělávání a

propagaci turismu,

- zamezení aktvitám, které vedou k poškození geologického dědictví, včetně

nezákonného obchodu s nerosty a fosiliemi

- prohloubení mezinárodní spolupráce na poli ochrany geologického dědictví a

geoparků. (SMĚRNICE MŽP 6/2007)

V současné době má 57 členů z 18 zemí světa. (ONLINE 1)

Prvním českým geoparkem UNESCO se stal v roce 2005 Geopark Český ráj,

který se tak zároveň stal jako celkově 25. součástí evropské sítě geoparků. Národním

geoparkem se pak stal v roce 2010. Geopark o rozloze necelých 700 km
2

výrazně

přesahuje stejnojmennou chráněnou krajinnou oblast. Geopark zahrnuje širokou

škálu geologických fenoménů, paleontologické, mineralogické a archeologické

lokality i historické památky.

Druhým českým národním geoparkem se stal rovněž v roce 2010 Geopark

Egeria. Rozkládá se na dvou třetinách Karlovarského kraje - bez Doupovských hor,

Žluticka a Toužimska - na ploše téměř 2 500 km
2
. Po odborné stránce je geopark

velmi variabilní, můžeme zde shlédnout doklady vulkanismu, těžbu surovin,

geomorfologické útvary, různé typy hornin, minerální prameny, tektonické jevy atd.

(ONLINE 2)

http://www.geoparkceskyraj.cz/
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce je shrnout Mezinárodní úmluvy o ochraně

přírody a krajiny a Mezinárodní organizace, ve kterých je Česká republika smluvní

stranou. Tato mezinárodní spolupráce společně se zásadami jednoty světové biosféry

přesahuje politické hranice státích celků. Úloha státu je ale v ochraně přírody a

krajiny stále nenahraditelná, je třeba, aby dal do souladu legislativu s právními

předpisy Evropské unie, spolupracoval s předními odbornými vládními i nevládními

organizacemi (především s IUCN) a podílel se na světové soustavě biosférických

rezervací UNESCO a evidovaných ploch IUCN a účastnil se mezinárodních

programů a projektů ekologické osvěty.

I přes dobré zajištění ochrany přírody a krajiny České republiky díky

současné legislativě a Mezinárodním úmluvám a organizacím je ale třeba, aby se

účastnila široká veřejnost, především obce, občanská sdružení i občané samotní.
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