Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Mezinárodní úmluvy v ochraně přírody a krajiny
Student: Adéla Kudrličková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uvedte důvod vzniku biosférických rezervací. Kolik biosférických rezervací se nachází na území ČR?

Vysvětlete posláním ptačích oblastí a uveďte název nejbližší ptačí oblasti.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2015

Ing. Monika Koupilová, Ph.D.